
‘’-‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3938 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

654 ª Reunião Ordinária, realizada  11 de  Setembro  de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº  21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981.                                     DELIBERA:  

 
                                                    Art 1º -      Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês 

de Agosto  de 2018, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM.  

 

                                                      1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, , 

“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 840/2018 – PROCESSO Nº 2018-003487; DECLARAÇÃO Nº 841/2018 – PROCESSO Nº 2018-003534; 

DECLARAÇÃO Nº 855/2018 – PROCESSO Nº 2018-000626; DECLARAÇÃO Nº 856/2018 – PROCESSO Nº 2018-002041; 

DECLARAÇÃO Nº 879/2018 – PROCESSO Nº 2018-004477.  

                          

                                                    2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais 

considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:" 

 DECLARAÇÃO Nº 876/2018 – PROCESSO Nº 2018-006235.  

 

                                                        3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os 

resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”: 

DECLARAÇÃO Nº 824/2018 – PROCESSO Nº 2017-001001; DECLARAÇÃO Nº 829/2018 – PROCESSO Nº 2018-5256. 

 

                                                        3 - item 2.8  - N.A. nº 125 - COPAM - " Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e 
ou a gás nos seus processos produtivos": 

DECLARAÇÃO Nº 833/2018 – PROCESSO Nº 2018-005356.  

  

                                                        4 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não 

utilizem sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 822/2018 – PROCESSO Nº 2018-004789; DECLARAÇÃO Nº 844/2018 – PROCESSO Nº 2018-005787; 

DECLARAÇÃO Nº 845/2018 – PROCESSO Nº 2018-005844; DECLARAÇÃO Nº 846/2018 – PROCESSO Nº 2018-005845; 

DECLARAÇÃO Nº 847/2018 – PROCESSO Nº 2018-005846; DECLARAÇÃO Nº 848/2018 – PROCESSO Nº 2018-005849.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

            

                                                   5 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que 

acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra": 

DECLARAÇÃO Nº 823/2018 – PROCESSO Nº 2018-005250; DECLARAÇÃO Nº 827/2018 – PROCESSO Nº 2018-004970; 

DECLARAÇÃO Nº 850/2018 – PROCESSO Nº 2018-005813.  

 

                                                          6 - item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “evento único comemorativo, realizado em via pública, em 

que não haja comercialização de ingressos, e que tenha autorização do município para a realização": 

DECLARAÇÃO Nº 881/2018– PROCESSO Nº 2018-006295.  
 

                                                          7 - item 1- N.A nº 126 - COPAM - “Programa governamental na zona rural ou urbana para 

instalação e operação de edificação unifamiliar contendo banheiros e privadas individual sem rede coletora de esgoto da 
concessionária responsável pelo tratamento e disposição final e que adote a instalação de sistemas alternativos de coleta, tratamento 

e disposição final de esgoto sanitário”: 

DECLARAÇÃO Nº 835/2018 – PROCESSO Nº 2018-005826; DECLARAÇÃO Nº 836/2018 – PROCESSO Nº 2018-005827; 
DECLARAÇÃO Nº 837/2018 – PROCESSO Nº 2018-005829; DECLARAÇÃO Nº 838/2018 – PROCESSO Nº 2018-005830; 

DECLARAÇÃO Nº 839/2018 – PROCESSO Nº 2018-005832.                                

 
                                                           8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 

urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 821/2018 – PROCESSO Nº 2018-004972; DECLARAÇÃO Nº 828/2018 – PROCESSO Nº 2018-004955; 
DECLARAÇÃO Nº 843/2018 – PROCESSO Nº 2018-003830; DECLARAÇÃO Nº 858/2018 – PROCESSO Nº 2018-005970; 

DECLARAÇÃO Nº 868/2018 – PROCESSO Nº 2018-005277; DECLARAÇÃO Nº 869/2018 – PROCESSO Nº 2018-001222; 

DECLARAÇÃO Nº 870/2018 – PROCESSO Nº 2018-003941; DECLARAÇÃO Nº 871/2018 – PROCESSO Nº 2018-006030; 

DECLARAÇÃO Nº 872/2018 – PROCESSO Nº 2018-005889; DECLARAÇÃO Nº 873/2018 – PROCESSO Nº 2018-006194; 

DECLARAÇÃO Nº 874/2018 – PROCESSO Nº 2018-006197; DECLARAÇÃO Nº 875/2018 – PROCESSO Nº 2018-003827.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

                                                           9 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  "A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações:" 

DECLARAÇÃO Nº 826/2018 – PROCESSO Nº 2018-005282; DECLARAÇÃO Nº 849/2018 – PROCESSO Nº 2018-005812; 

DECLARAÇÃO Nº 857/2018 – PROCESSO Nº 2018-005883;  DECLARAÇÃO Nº 860/2018 – PROCESSO Nº 2018-005957; 

DECLARAÇÃO Nº 861/2018 – PROCESSO Nº 2018-006060; DECLARAÇÃO Nº 862/2018 – PROCESSO Nº 2018-006064; 



DECLARAÇÃO Nº 863/2018 – PROCESSO Nº 2018-006065; DECLARAÇÃO Nº 866/2018 – PROCESSO Nº 2018-003516; 

DECLARAÇÃO Nº 867/2018 – PROCESSO Nº 2018-003520; DECLARAÇÃO  Nº 877/2018 – PROCESSO Nº 2018-006108; 

DECLARAÇÃO Nº 878/2018 – PROCESSO Nº 2018-006109; DECLARAÇÃO Nº 880/2018 – PROCESSO Nº 2018-004044.   

                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                    10 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- 

“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja 

desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as 
legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 825/2018 – PROCESSO Nº 2018-001354; DECLARAÇÃO Nº 830/2018 – PROCESSO Nº 2018-005773; 

DECLARAÇÃO Nº 831/2018 – PROCESSO Nº 2018-005695; DECLARAÇÃO Nº 832/2018 – PROCESSO Nº 2018-005345; 

DECLARAÇÃO Nº 834/2018 – PROCESSO Nº 2018-005260; DECLARAÇÃO Nº 842/2018 – PROCESSO Nº 2018-004414; 

DECLARAÇÃO Nº 851/2018 – PROCESSO Nº 2018-005505; DECLARAÇÃO Nº 852/2018 – PROCESSO Nº 2018-005940; 

DECLARAÇÃO Nº 853/2018 – PROCESSO Nº 2018-005941; DECLARAÇÃO Nº 854/2018 – PROCESSO Nº 2018-005942; 

DECLARAÇÃO Nº 864/2018 – PROCESSO Nº 2018-005716; DECLARAÇÃO Nº 865/2018 – PROCESSO Nº 2018-005726; 

DECLARAÇÃO Nº 877/2018 – PROCESSO Nº 2018-006108; DECLARAÇÃO Nº 878/2018 – PROCESSO Nº 2018-006109; 

DECLARAÇÃO Nº 882/2018 – PROCESSO Nº 2018-005178; DECLARAÇÃO Nº 883/2018 – PROCESSO Nº 2018-005175; 

DECLARAÇÃO Nº 884/2018 – PROCESSO Nº 2018-005759; DECLARAÇÃO Nº 885/2018 – PROCESSO Nº 2018-005910; 

DECLARAÇÃO Nº 886/2018 – PROCESSO Nº 2018-006282; DECLARAÇÃO Nº 887/2018 – PROCESSO Nº 2018-006144. 

 

 

                                                           Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 12.09.2018 

 

 


